CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 10/2013

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e treze, às 14 horas, na sala de Comissões da Câmara Municipal de Caxias do Sul, reuniram-se os Pregoeiros José Bianchi, Maitê Chinato Sá e Samuel Francisco Ferrigo, nomeados pela Portaria nº 3.175/11,  para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2013, que objetiva a aquisição de serviços de filmagens, gravação, exibição e transmissão de programas de televisão da Câmara Municipal de Caxias do Sul (TV Câmara). Participaram deste certame as empresas EIXO Z PRODUTORA DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA - ME, CNPJ 02.063.601/0001-79, representada pelo Sr. Abelardo da Luz Meotti, CPF 581.620.620-68; FOTOCINE CAXIAS COMÉRCIO DE MATERIAL FOTOGRÁFICO LTDA - EPP, CNPJ 91.977.041/0001-98, representada pelo Sr. Aires Battistel, CPF 277.143.220-04; BLAST SISTEMA DE COMUNICAÇÃO LTDA - ME, CNPJ 06.947.249/0001-95, representada pelo Sr. Marcelo Colaziol dos Santos, CPF 898.216.530-49; CROSS STREAMING E FILMAGEM DE EVENTOS LTDA – EPP, CNPJ 13.928.533/0001-80, representada pelo Sr. Mayt  on Sobrinho de Oliveira, CPF 378.274.628-71; VALDEMAR LACERDA DOS SANTOS - ME, CNPJ 09.108.794/0001-86, representada pelo Sr. Carlos Alberto Bueno da Silva, CPF 823.755.850-20; ISMAEL FEREIRA VARELA - ME, CNPJ 09.433.745/0001-19, representada pela Sra. Daiane de Bovi Tomazzoni, CPF 019.661.920-37; MOOVEM TELÕES PRODUÇÃO DE EVENTOS E IMAGENS LTDA - ME, CNPJ 15.038.130/0001-90, representada pelo Sr. Velton da Silva Cezar, CPF 323.204.690-87; e VP3 ÁUDIO E VÍDEO LTDA - ME, CNPJ 07.458.815/0001-68, representada pelo Sr. Leandro da Silveira, CPF 586.611.310-49.

LANCES

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BLAST - ME
	150.408,50
	Desclassif.

	CROSS - EPP
	144.000,00
	Desclassif.

	EIXO Z - ME
	113.010,00
	Desclassif.

	FOTOCINE - EPP
	119.582,00
	Desclassif.

	ISMAEL - ME
	91.089,00
	83.900,00
	83.150,00
	82.870,00

	MOOVEM - ME
	92.719,22
	84.000,00
	83.200,00
	82.900,00

	VALDEMAR - ME
	85.364,00
	83.500,00
	83.000,00
	82.500,00

	VP3 - ME
	118.248,35
	Desclassif.

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	80.980,00
	79.990,00
	78.999,00
	78.150,00

	MOOVEM - ME
	81.000,00
	80.000,00
	79.000,00
	78.200,00

	VALDEMAR - ME
	80.500,00
	79.200,00
	78.500,00
	77.800,00

	VP3 - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	75.000,00
	73.900,00
	72.000,00
	71.750,00

	MOOVEM - ME
	75.800,00
	74.800,00
	73.500,00
	71.800,00

	VALDEMAR - ME
	74.900,00
	73.800,00
	71.900,00
	71.700,00

	VP3 - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	71.550,00
	71.280,00
	71.180,00
	70.750,00

	MOOVEM - ME
	71.600,00
	71.300,00
	71.200,00
	70.800,00

	VALDEMAR - ME
	71.400,00
	71.250,00
	71.000,00
	70.700,00

	VP3 - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	70.600,00
	70.000,00
	69.495,00
	68.900,00

	MOOVEM - ME
	70.650,00
	70.450,00
	69.500,00
	69.490,00

	VALDEMAR - ME
	70.500,00
	s/lance

	VP3 - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	68.000,00
	67.700,00
	66.900,00
	65.900,00

	MOOVEM - ME
	68.890,00
	67.900,00
	67.650,00
	66.000,00

	VALDEMAR - ME

	VP3 - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	65.000,00
	64.500,00
	63.995,00
	63.995,00

	MOOVEM - ME
	65.800,00
	64.999,00
	64.000,00
	s/lance

	VALDEMAR - ME

	VP3 - ME

	Empresas
	Lance
	Classif.

	BLAST

	CROSS - EPP

	EIXO Z - ME

	FOTOCINE - EPP

	ISMAEL - ME
	63.995,00
	1º

	MOOVEM - ME
	64.000,00
	2º

	VALDEMAR - ME
	70.500,00
	3º

	VP3 - ME

Abertas as propostas, constatou-se que as empresas ISMAEL FEREIRA VARELA – ME, MOOVEM TELÕES PRODUÇÃO DE EVENTOS E IMAGENS LTDA – ME e

VALDEMAR LACERDA DOS SANTOS – ME atendem ao edital, enquanto que as empresas BLAST SISTEMA DE COMUNICAÇÃO LTDA – ME, CROSS STREAMING E FILMAGEM DE EVENTOS LTDA – EPP,  EIXO Z PRODUTORA DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA – ME, FOTOCINE CAXIAS COMÉRCIO DE MATERIAL FOTOGRÁFICO LTDA – EPP e VP3 ÁUDIO E VÍDEO LTDA - ME não cumpriram ao exigido no item 8.3 do edital, sendo, portanto, desclassificadas. Após, iniciou-se a fase de lances, classificando-se em primeiro lugar a empresa ISMAEL FEREIRA VARELA - ME com preço global de  R$ 63.995,00 (sessenta e três mil novecentos e noventa e cinco reais); em segundo lugar, a empresa MOOVEM TELÕES PRODUÇÃO DE EVENTOS E IMAGENS LTDA – ME, com preço global de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais); e, em terceiro lugar, a empresa  VALDEMAR LACERDA DOS SANTOS – ME, com preço global de R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais). Após, foi aberto o envelope da documentação da empresa ISMAEL FEREIRA VARELA - ME, que analisada, constatou-se que atende ao exigido no edital, sendo habilitada ao presente certame. Questionadas sobre intenção de recurso, a empresa MOOVEM TELÕES PRODUÇÃO DE EVENTOS E IMAGENS LTDA – ME manifestou interesse de recorrer, alegando que o objeto social da empresa ISMAEL FEREIRA VARELA – ME não atende ao exigido no item 5.1.1.2 do edital no que se refere ao ramo de atividade, estando a empresa citada em seu objeto apta a filmagens e não a transmissão e geração de imagens em emissoras de televisão. O Pregoeiro declara a empresa ISMAEL FEREIRA VARELA – ME detentora do menor preço. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

JOSÉ BIANCHI        SAMUEL F. FERRIGO
MAITÊ CHINATO SÁ

VELTON DA SILVA CEZAR       MAYTON SOBRINHO DE OLIVEIRA

MARCELO COLAZIOL DOS SANTOS     ABELARDO DA LUZ MEOTTI

AIRES BATTISTEL           LEANDRO DA SILVEIRA

DAIANE DE BOVI TOMAZZONI    CARLOS ALBERTO BUENO DA SILVA